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Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem intertextuality v seriálu Hra o trůny z akademické

perspektivy. Práce podává ucelený souhrn vybraných intertextů včetně jejich klasifikace

podle různých typů významového navazování. Teoretickým východiskem jsou přístupy

předních teoretiků zabývajících se intertextualitou v literatuře a kultuře vůbec.

Práce se věnuje pozici seriálu Hra o trůny v kulturním mainstreamu a reflektuje diváckou

úspěšnost i zklamání ze závěru seriálu. Na základě kritických ohlasů práce analyzuje

proměny žánrů v seriálu a zvláštní pozornost věnuje sdíleným rysům s žánrem soap opery.

Krátce pojednává také specifika fantasy žánru a možnosti jeho působení na skutečnost.

V metodologické části práce předestírá uplatněné analytické nástroje a formuluje výzkumné

otázky. Podle typů významového navazování je analýza rozdělena na tři části: referenční

intertextualita (návaznost na historii), mezitextové navazování (návaznost na kulturní díla)

a vnitřnětextové navazování (návaznost na jiné prvky seriálu). V první části analýza

popisuje vybrané reference na historické události, osobnosti, zvyky a reálie. Druhá část

analýzy se věnuje vybraným intertextům navazujícím na existující fantasy díla. Ve třetí části

je analyzováno vnitřní navazování v rámci jednotlivých epizod a sérií, které se projevuje

prostřednictvím citátů a dvou časových smyček. Výsledky analýzy jednotlivých typů jsou

vzájemně porovnány, vztaženy k teoretickým přístupům a okomentovány z hlediska jejich

přínosu pro diváka a funkce v narativu.

Annotation

This diploma thesis deals with intertextuality in Game of Thrones series from the academic

perspective. The thesis presents a comprehensive summary of selected intertexts including

their classification according to the different types of semantic connection.

The theoretical frame is based on the theoretical approaches of leading intertextuality

theorists in literature and culture in general. In addition, it reflects the position

of Game of Thrones series in the cultural mainstream, both in regards of its popularity and

dissapointment of viewers over the final series. Based on national and international critical

reviews, this diploma thesis analyzes the genre changes in Game of Thrones and focuses

especially on the shared features with the soap opera genre. The fantasy genre specifics and

its possible influence on reality is also briefly described. The methodological part

summarizes the analytical tools and formulates research questions. According to

the different types of semantic connection, the analysis is divided into three parts:

the referential intertextulity (the connection to history), the intertextuality between texts

(the connection to other works of culture) and the inner intertextuality (the connection

to other elements inside the series). The first part of the analysis describes selected

references to historical events, personalities, customs and realia. The second part deals with

selected references to the existing fantasy works. In the third part, the inner intertextuality

manifested in the means of quotes and time loops is analyzed. The three types

of intertextuality in Game of Thrones are mutually compared, related to theoretical

approaches and commented in the terms of their value for the viewer and their function

in the narrative.
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1 ÚVOD

Tato práce se zabývá analýzou intertextuality populárního seriálu Hra o trůny. Jeho tvůrci

David Benioff a Daniel Brett Weiss na výsledné podobě spolupracovali s autorem knižní

předlohy Georgem R. R. Martinem. Hra o trůny byla vysílána v letech 2011–2019 na placeném

televizním kanálu HBO. Seriál sestává z 8 sérií o celkem 73 epizodách. Hra o trůny za svou

existenci přilákala nejvíce diváků v historii HBO a získala širokou diváckou a fanouškovskou

základnu po celém světě (Spěváčková, Cyprich, 2019). Tato analýza se zabývá výhradně

televizním seriálem, který nebude srovnáván s knižní předlohou. Práce přistupuje k seriálové

verzi jako k svébytnému materiálu hodnému samostatné analýzy.

Intertextualita, významotvorná přítomnost textu v jiném textu (Homoláč, 1996), se netýká

pouze literatury, ale také dalších odvětví kultury a kulturního průmyslu. I přes asociaci s textem,

kterou její název vyvolává, se projevuje ve filmech a divadelních hrách, výtvarném

a fotografickém umění, hudbě, architektuře a v podstatě všech uměleckých a kulturních dílech

(Allen, 2011).

Hra o trůny, která stala součástí kulturního mainstreamu (Tesař, 2019), nabízí bohatý

materiál k analýze vnějšího i vnitřního významového navazování. Cílem této práce

je soustředěná, terminologicky přesná analýza vybraných intertextů včetně jejich klasifikace

podle různých typů významového navazování. Práce není explorační; vzhledem k enormní

sledovanosti seriálu, který byl vysílán po dobu více než osmi let, byla většina z níže popsaných

projevů intertextuality již nějakým způsobem popsána tvůrci či zachycena fanoušky seriálu.

Smyslem práce je podat ucelený souhrn projevů intertextuality v seriálu Hra o trůny

z akademické perspektivy.

Teoretickým východiskem práce jsou přístupy významných jazykových a literárních

teoretiků zabývajících se problematikou intertextuality. Druhá kapitola zachycuje vývoj

intertextuality jako vědeckého přístupu, který se z pole literatury postupně přenesl i do dalších

kulturních odvětví. Spolu s historickým vývojem intertextuality zachycuje práce významné

přístupy a koncepty literárních kritiků a teoretiků: Michaila Bachtina, Julie Kristevy, Rolanda

Barthese, Gérarda Genetta, Michaela Riffaterra a Harolda Blooma. Teoretickou část uzavírá

kapitola o roli intertextuality v postmoderní společnosti opírající se o příručku Grahama Allena.

Třetí část pojednává o specifickém postavení Hry o trůny v seriálové produkci a v kulturním

mainstreamu vůbec. Zvláštní pozornost je věnována analýze žánrů, především popisu sdílených

rysů s žánrem soap opery opírající se o studii Divákem Dallasu Ien Angové a také specifikám
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fantasy žánru, kterým se ve svých esejích vydaných ve sbírce Proč číst fantasy věnuje Ursula

Le Guinová.

Ve čtvrté metodologické části práce jsou vymezeny tři typy intertextového navazování

v seriálu a formulovány výzkumné otázky. Tato část se mírně odchyluje od tezí k diplomové

práci, podle nichž měla metodologie vycházet primárně z příruček Arthura Bergera a Johna

Fiskeho. Tyto příručky se sice zaměřují na analýzu mediálních obsahů, ale pro účely této práce

se ukázaly jako stěžejní publikace Komplexní televize: Poetika současného televizního

vyprávění Jasona Mittella a Světy na pokračování: rozbor možností seriálového vyprávění

Radomíra Kokeše, které se zaměřují výhradně na analýzu seriálového vyprávění.

Pátá část se věnuje samotné analýze intertextů v seriálu Hra o trůny. Kvalitativní analýza

vychází z divácké zkušenosti autorky této práce a v případech, kde jsou dostupné i další zdroje,

se opírá také o doprovodné audiovizuální materiály, zejména o bonusový obsah na DVD

edicích a fanouškovská videa přístupná na webu Youtube.com. Podle typů intertextuality je

analýza rozdělena na tři části: referenční navazování na historické události, mezitextové

navazování na jiná díla v rámci fantasy žánru a vnitřnětextové navazování napříč epizodami

a sériemi. Vzhledem k omezenému rozsahu práce neusiluje o vyčerpávající a kompletní

analýzu veškerých intertextů, a je proto nutně výběrová. Analyzované intertexty byly vybrány

s ohledem na zachování pestrosti, různorodosti a typičnosti jednotlivých projevů.

V šesté části jsou shrnuty výsledky analýzy tří typů intertextového navazování, které jsou

vztaženy k výzkumným otázkám a k teoretickým přístupům. Sedmá a osmá část obsahuje

shrnutí výzkumu a diskuzi nad možnostmi dalšího rozvoje tohoto tématu. V deváté kapitole

je uveden seznam literatury a elektronických zdrojů, včetně audiovizuálních materiálů

a seznamu všech citovaných epizod.
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2 INTERTEXTUALITA

Čtení je činnost, která nás vrhá do rozsáhlé sítě textových vztahů. Interpretovat text znamená

pochopit tyto vztahy. Četba se tak stává procesem, při němž se pohybujeme mezi texty. Význam

je něco, co existuje právě mezi textem a všemi ostatními texty, na něž text nějakým způsobem

navazuje a k nimž se významově vztahuje. Význam tedy není záležitostí nezávislého textu,

ale sítě textových vztahů; text se stává intertextem (Allen, 2011).

Přestože termín intertextualita se v současné literární teorii často objevuje, o jeho významu

nepanuje všeobecná shoda. V pracích různých teoretiků nabývá tento pojem mírně odlišných

významů. Podle literárního kritika Jonathana Cullera (2015) intertextualita znamená, že „určité


[…]


nakonec za přispění Melisandry stává tím, kdo zabíjí Nočního krále a rozhoduje válku mezi

živými a mrtvými. Mezi vnitřní navazování patří také dvě časové smyčky. První z nich vrhá

světlo na životní příběh Branova služebníka Hodora vytvořením mostu mezi minulostí

a přítomností, čímž porušuje dosavadní pravidla časoprostoru. Druhá časová smyčka propojuje

vizi Daenerys v Domě neumírajících s její budoucností v poslední epizodě seriálu, kdy ovládne

Železný trůn, ale zaplatí za něj životem.

V závěrečné části práce byly shrnuty výsledky analýzy a jednotlivé typy intertextuality byly

okomentovány z hlediska jejich funkce v seriálu a jejich užitečnosti pro diváky. V této kapitole

byly také zobecněny vlastnosti a specifika všech tří typů intertextového navazování. Jednotlivé

typy intertextuality byly vztaženy k odpovídajícím teoretickým přístupům.

Tato práce si kladla za cíl ucelenou a terminologicky přesnou analýzu intertextuality

v seriálu Hra o trůny. Z kapacitních důvodů bylo množství analyzovaného materiálu omezeno

na vybrané intertexty, které by dostatečně ilustrovaly pestrost a zároveň typičnost tří

identifikovaných typů intertextuálního navazování. Tuto diplomovou práci je možné rozšířit

zahrnutím většího množství analyzovaného materiálu, na němž by bylo možné ověřit, zda se

ve Hře o trůny uplatňují pouze výše zmíněné typy intertextového navazování, či zda se v seriálu

intertextualita projevuje i jinými způsoby. Práci je také možné prohloubit zaměřením větší

pozornosti na jednotlivé typy navazování. Analyzované výskyty referenčního, mezitextového

a vnitřnětextového navazování byly vybrány na základě kritéria pestrosti, různorodosti

a typičnosti, nejsou však vyčerpávající. V rámci mezitextového navazování se práce omezila

na nejvýraznější intertexty, které bylo možné na základě divácké reflexe identifikovat. Existuje

však celá řada dalších vlivů a kulturních textů, z nichž seriál čerpal a které v této práci nebyly

zachyceny. Analýza také poukázala na nesmírně bohatou intertextuální síť uvnitř seriálu,
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která by si zasloužila samostatnou analýzu. Mytologie Hry o trůny, která je budována

prostřednictvím narativně významných citátů a dvou časových smyček, odlišuje seriál

od konvenční seriálové produkce a posouvá ji do oblasti, kterou Jason Mittell označuje jako

komplexní televizní vyprávění. Budoucí výzkumy se mohou vedle intertextuality zaměřit

na další rysy komplexního vyprávění uplatňující se v tomto seriálu. Téma je také možné

rozvinout prací zaměřenou na funkci seriálové či filmové intertextuality obecně a její proměny

v současné seriálové a filmové produkci.
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8 SUMMARY

This diploma thesis was aimed to provide a comprehensive and terminologically accurate

analysis of intertextuality in the Game of Thrones series from the academic perspective.

The theoretical basis of the thesis was discussed in the second chapter. The theoretical frame

is based on the approaches of the leading intertextuality theorists: Michail Bachtin, Julia

Kristeva, Roland Barthes, Gérard Genette, Michael Riffaterre and Harold Bloom.

The theoretical part is closed by a chapter about the function of intertextuality in the postmodern

society and is based on the work of Graham Allen.

The third part of this thesis reflects the position of Game of Thrones in the cultural

mainstream. On the basis of national and international critical reviews, this part aims to answer

the question of its popularity and dissapointment of viewers over the final series.

This thesis also analyzes the genre changes in Game of Thrones. Based on the handbook

of Ien Ang, it focuses especially on the shared features with the soap opera genre.

Using the essays of Ursula Le Guin, the thesis also shortly reflects on fantasy genre specifics

and its possible influence on reality.

The fourth, methodological part of the thesis summarizes the analytical tools and formulates

the research questions. According to the different types of semantic connection, the analysis

is divided into three parts: the referential intertextulity (the connection to history),

the intertextuality between texts (the connection to other works of culture)

and the inner intertextuality (the connection to other elements inside the series).

The methodology is based on the works of Jason Mittel and Radomír Kokeš.

In the fifth part, the different types of intertextuality in Game of Thrones are analyzed.

Firstly, the analysis describes the selected references to historical events, personalities, customs

and realia. References to historical personalities from the Wars of the Roses in medieval

England are identified. Moreover, it scrutinizes the references to medieval events, customs,

architecture and nations as well as the customs and events from the ancient Rome and Egypt.

Secondly, it deals with selected references to existing fantasy works. The references to typology

of characters, mythical creatures and artifacts in Lord of the Rings by J. R. R. Tolkien are

described. It also describes the shared features with the scenes from The Hobbit: The Desolation

of Smaug and The Hobbit: The Battle of the Five Armies by J. R. R. Tolkien,

as well as with the computer game World of Warcraft, which are manifested namely

in the Wrath of the Lich King trailer by Blizzard Entertainment. Finally, the analysis deals with

the inner references between other episodes and series. The inner intertextuality is manifested
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through explicit quotes and time loops. The quotes are mediated by selected characters

and connect narrative events across the series, in the same manner as the two time loops

breaking existing rules of the spacetime.

In Results, all three analyzed types of intertextuality in Game of Thrones are mutually

compared, related to the theoretical approaches and commented in the terms of their value

for the viewer and their function in the narrative. The identification of the referential

intertextuality is the most optional among all three types. It depends on viewer's individual

knowledge and cultural background and it helps them expand their horizons. The intertextuality

between texts is also optional, but its purpose is different. It uses the already proven fantasy

features and thus situates the series in the existing fantasy tradition.

The identification of the inner intertextuality is required for the viewer's understanding.

This type controls the viewer's attention and opens additional questions about the narrative

and the mythology of Game of Thrones.
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