**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Štěpánková Lucie

**Název práce:** Intertextualita v seriálu Hra o trůny

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.

Pracoviště: ÚČLK FF UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se musela vyrovnat jak s enormně rozsáhlou škálou literatury o intertextovosti, tak i s rozsáhlým materiálem seriálu Game of Thrones (a jeho knižní předlohy). V tomto ohledu vnímám všechna kritéria jako splněná v relativní úplnosti a maximální možné míře.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná A

kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F)
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práci vnímám z hlediska těchto kritérií jako vysoce nadstandardní. Všechny aspekty "řemesla" akademického psaní si autorka produktivně osvojila a umí je funkčně a neokázale využívat.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Jde o práci pozoruhodnou, originální a náročnou z hlediska objemu zkoumaného materiálu, ale i odborné literatury k tématu. Práci vnímám jako velmi přínosnou tím, že se dokázala koncentrovat na vytyčené téma a nabídnout produktivní, a přitom zřetelné řešení, spočívající v postižení typologie intertextovosti, jež do významové struktury seriálu Game of Thrones vstupuje a hraje tam roli.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1
5.2
5.3
5.4

**6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU**

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

**6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
**B** velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
**C** dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
**D** uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
**E** dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
**F** nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 12. 6. 2020

Podpis: ..... .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.**